
 
DETERMINAZIONE N. 333 DEL 13.05.2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 
Ufficio :   “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

Registro interno n.  90 del 09.05.2014 

OGGETTO: Corso di formazione e di  aggiornamento per il personale 
videoterminalista.  
Affidamento incarico al Medico Competente Dottor Angelo Sacco.   
Impegno di spesa. 
 

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Daniela Rueca 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Responsabile  
della struttura proponente 

Dott. Giacomo Mignardi 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 IL Segretario Generale 

   Dott. Antonio Calicchia 

 

 
 
 



 
 

Il Direttore del Servizio 
Tecnico strumentale,  Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale” ed in particolare l’articolo 65, comma bis; 

  
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n° 36 del 19/06/2013 

concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del 
Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale. Abrogazione della Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n° 362 del 15/10/2003; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003, n. 362 

concernente “Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili 
professionali del  Consiglio regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013, 

con la quale si conferisce al Dott. Antonio Calicchia l’incarico di 
Segretario Generale del Consiglio regionale del Lazio; 

 
  
VISTA la necessità di  dover formare: il personale  neo assunto a qualunque 

titolo e ad espletare corsi di aggiornamento rivolto a  dipendenti già 
formati in passato;  

 
VISTA la nota del datore di lavoro n. 0000292  del 29.01.2014 con la quale si 

chiedeva alle strutture ed agli Uffici del Consiglio regionale di 
aggiornare gli elenchi del personale dipendente, che utilizza il 
videoterminale per più di 20 ore settimanali,  sulla  base del comma 1 
lettera b e comma 6 dell’articolo 37 del d. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 

 
VISTA la risposta pervenuta da tutte le strutture del Consiglio regionale, 

dalla quale si evince che il numero totale dei dipendenti da 
sottoporre ai suddetti  corsi è di circa 350 unità;   

  
VISTA la richiesta del Datore di Lavoro prot. n. 2435 del 21 febbraio 2014 

inviata alla AUSL RMD con la quale si chiede di espletare il corso di 



formazione ed aggiornamento come previsto dalla Decreto 
legislativo 81/08; 

 
VISTE le note prot. n. 4965  del 7 aprile ’14 e n.  5282 dell’ 11 aprile ‘14 con le 

quali il Dott. Angelo Sacco, già Medico Competente di questa 
Amministrazione, ha dato la propria disponibilità ad espletare i corsi 
di  formazione e di aggiornamento al personale videoterminalista; 

 
VISTO il congruo numero di unità di personale che deve frequentare il corso 

di formazione che ha una durata di 4 ore, al fine di non privare 
contemporaneamente tutti gli uffici di dipendenti e per avere una 
platea gestibile da parte del personale docente, vengono considerate 
n° 4 distinte giornate;  

 
VISTA la  nota 5282 dell’ 11 aprile ’14 con la quale il Dott. Angelo Sacco 

chiede per le attività di formazione Euro 650,00 al lordo delle spese e 
dell’IVA se dovuta, a  giornata formativa dalla durata di 4 ore; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- Di approvare, per l’espletamento dei corsi di formazionee di aggiornamento dei 
videoterminalisti, l’offerta economica inviata dal Dott. Angelo Sacco pari ad  € 
650,00 (seicentocinquanta,00) al lordo delle spese e dell’IVA se dovuta;  
 

- Di quantificare l’entità totale del compenso in € 2.600,00 (duemilaseicento,00) al 
lordo delle spese e dell’IVA se dovuta, da erogarsi  previa presentazione di idonea 
documentazione ai fini fiscali;  
 

- Di impegnare la somma di € 2.600,00 (duemilaseicento,00) al lordo delle spese e 
dell’IVA sul capitolo U00009,U.1.03.02.04.002 del bilancio del Consiglio regionale 
del Lazio per l’esercizio finanziario 2014, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

- Di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’impegno, 
della somma necessaria di quanto indicato in precedenza, pari ad € 2.600,00 
(duemilaseicento,00) al lordo delle spese. 

 
 
 
        Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
Class. 3.3.3.1 


